REPUBLIKA E SHQIPERISE ) )
GJYKATA ADLINIBTRATIVE B SHKALLES 87 pAn T 3HKNHDER

Adresa: L. Qemal Stafa, Rr. Don Bosko, Tel&Fax +355 22 21 21 21 dhe +22 21 21 22

ii. Rregj. Them. 836(31010-00105-83-2016) Nr. Vendimi 430(353)
Dt. Rregj. 02.02.2016 Dt. Vendimi 08.06.2016

NVENDIM )
“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata Administrative e Shkallés sé& paré Shkodér e pérbéré nga:
Valbona DURRAJ - gjyqtare

Asistuar nga sekretare seance Borana LITI, sot me daté 08.06.2016, ora 11.30
mori né shqyrtim né seancé gjygésore céshtjen administrative me nr. Rregj. Them.
836(31010-00105-83-2016) daté 02.02.2016 gé | pérket paléve ndérgjygése:

PADITESE: Florinda Gjonej, Person Fizik, Avokat, me nr. License 3822 dhe
NIPT K96803002R, me seli ne: Lagje “Qemal Stafa”, Rr. “28
Nentori®, Shkoder, cel: 6692947639,

TE PADITUR: 1.Drejtoria Rajonale e Fatimeve - Shkoder pen‘aqsuar nga znj.
Siriana Bakushi. -
2.Drejtoria e Apelimit Tatimor Tlrane perfaqsuar nga znj. Siriana
Bakushi.

me pjesmarrje te;  Avokatura e Shtetit Shkodér (n& mungesé).

OBJEKTI: Shfugizimi i Aktit Administrativ: Njoftim Vleresimi Tatimor me nr.
12164 te prot. te dt. 03111\2015, i Drejtorise Rajonale te
Tatimeve Shkoder, dhe i vendimit nr. 36487\2 te prot. te dt.
08\01\2016 te Drejtorise se Apelimit Tatimor Tirane, komunikuar
ne dt. 13.01.20186.

BAZA LIGJORE: Neni 17\1\a te ligjit 4912012,"Mbi Organizimin dhe Funksionimin
e Gjykatave Administrative, dhe Gjykimin e Mosmarreveshjeve
Administrative”. Ligji 9220 i dt. 19\05\2008. VKM nr. 781 dt,
14\11\2007, neni 38\dh.

Gjykata né pérfundim té hetimit gjygésor, pasi administroi provat shkresore té
paraqitura, dhe pasi dégjoi palen paditese,e cila kérkoi pérfundimisht pranimin e kerkese
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padis& sipas objektit te saj, p&rfagesuesen e paléve té paditura qé kérkoi rrézimin e
kérkese padisé si t& pambéshtetur né ligj dhe prova,né mungese té Avokaturés sé Shtetit
Shiodér, shayrtoi dhe analizoi ¢éshtjen né térssi:

VEREN se;

Paditesi Florinda Gjonaj, person fizik i eshte drejtuar Gjykates Administrative
Shkalle e Pare Shkoder me kerkese padi kunder anes se paditur Drejtorise Rajonale te
Tatimeve Shkoder dhe Drejtorise se Apelimit Tatimore, prane D.Pergjithshme Tatimore
Tirané, me objekt: "shfugizim i aktit administrative, njoftim vleresim tatimor nr. 12164 prot
date 03.11.2015 i DRT-Lezhe dhe i vendimit nr.36487/2 prot dt 08.01.2015 te Drejtorise
se Apelimit Tatimor Tirane,.

Florinda Gjonej eshte licensuar prane organit tatimor, D.R.T Shkoder si subjekt e
persen fizik, me objekt aktiviteti “Avokati”.

- Drejtoria Rajonale e Tatimeve Shkoder ka njoftuar subjektin me detyrime vleresuar
sipas njoftim-vleresimit nr.12164 prot date 03.11.2015, denim me gjobe ne vleren 30 000
leke, pasi subjekti leshon kupon tatimor me mangesi elementesh ligiore gjate ofrimit te
sherbimit.

- Subjekti duke mos gene dakort me kete vleresim i eshte drejtuar Drejtorise se
Apelimit Tatimor, prane Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve Tirane me nje kerkese
ankimore ne lidhje me te.

Kjo Drejtori eshte pergjigjur me vendimin e saj, komunikuar me shkresen nr.36487/2
prot date 08.01.2016 subjektit dhe Drejtorise Rajonale te Tatimeve Shkoder, nepermjet te
cilit vendos ;

* Lenien ne fuqi te aktit administrativ, njoftim vieresimit nr.12164 prot date
03.11.2015 te nxjerre nga D.R. T-ve dhe rrezimin e ankimit

Ne baze te Urdhrit te punes nr.503/10 prot date 07.09.2015 eshte ushtruar kontrolt
ne ambjentet e ushtrimit te aktivitetit te subjektit Florinda Gjonej, me numer Nipti
K96803002R, ne adresen Rr."13 Dhjetori", me objekt aktiviteti "avokati" dhe ka mbajtur
Akt konstatimin me numer serie 0487030 date 09.09.2015.

Referuar permbajties se ketij akti eshte konstatuar nder te tjera, citohet:

‘Ne zbatim te Urdhrit te punes nr.503/10 prot date 07.09.2015 nga DRTSH

Nga kontrolli i ushtruar ne subjekt rezultoi :

Subjekti ishte i rregjistruar ne Q.K.R me numer Nipti K96803002R.

Subjekti ishte i paisur me kase fiskale me nr.rreg). V06005288 dhe leshonte kupon
tatimor me mangesi elementesh ligjore.

Kishte te afishuar posterin "kiiente ju lutem terhigni kuponin tatimor”,

Kishte te afishuar listen e sherbimeve

Ne pune u gjend Florinda Gjonej me nr.Personal G15213188H.

Eshte mbajtur Procesverbali i gjobes me numer serie 0191309 date 09.09 2015
sipas te cilit subjekti eshte sanksionuar me gjobe, pasi subjekti ieshonte kupon tatimor jo
te rmegulit gjate ushtrimit te aktivitetit te tij ne ofrimin e sherbimit, bazuar ne nenin 122,
pika 1, germa (c} te Ligjit nr.9920 date 19.05.2008 "Per procedurat tatimore ne RSH-se" i
ndryshuar. Ligji nr.9920 date 19.05.2008 "Per procedurat tatimore ne RSH-se" |
ndryshuar, neni 122 pika 1 germa (c) ka percaktuar: 1. "Tatimpaguesi, person juridik ose
fizik tregtar denohet ne rast se :

c) leshon nje kupon tatimor/deftese tatimor e/bilete me viere te parashtypur, ge nuk
permban elementet e percaktuara ne kete ligj dhe ne aktet nenlfigfore, per kuponin
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tatimor/ deftesen tatimors/ bilaten me vlere te parashtysur. me gicha, ne masen 30 000

(trldhjefe mijej leke.

- Drejtoria Rajonale e Tatimeve Shkoder ka njoftuar subjektin me detyrime vleresuar
:SlpaS njoftim-vieresimit nr.12164 prot date 03.11.2015, denim me gjobe ne vleren 30 000

leke,. /

e e ML TN

st data 08.01.2016 ka

i;?s*ajiza';».'% RN ol P A T R T T B T AT MRS
vendos :
= Lenien ne fuqgi te akiit administrativ, njoftim vieresimit nr.12164 prot date

03.11.2015 te nxjerre nga D.R. T-ve dhe rrezimin e ankimit.
Pretendimi i palés paditese ;

Aktin Administrativ e kundershtoj si te paligjshem per vete aresyen se kuponi tatimor
i dt, 09.09.2015 eshte kupon i rregullt dhe se pasqyron nje arketim ge ne kase ka kodin:
Gl, ge do te thote arketim pa lloj sherbimi por ge paguhet tvsh prej 20% .

Inspektoret ne dt. 09.09.2015, i kane kerkuar te leshoj nje kupon me kase fiskale
per te verifikuar gjendjen e kases ne momentin e kontrollit {(pra ne ate dite). éshté printuar
nje kupon ne shumen prej 3000 leke pa asnje lloj sherbimi, por thjesht Arketim.

Gjendja ne pune e kases fiskale ka vazhduar deri ne dt. 01.03.2018.

Duke gene se sot per kategorine e aktivitetit tim mosperdorimi i kases fiskale nuk
perben shkelie ag me teper pasaktesi ne kuponin tatimor, per pasoje kerkoj pranimin e
kerkese padisé sipas objektit t& saj, shfugizimin e Aktit Administrativ,njoftim vleresimi
Tatimor me nr. 12164 te prot. te dt. 03\11\2015, i Drejtorise Rajonale te Tatimeve
Shkoder, dhe t&¢ vendimit nr. 36487\2 te prot. te dt. 08\01\2016 te Drejtorise se Apelimit
Tatimor Tirane.

Ana e paditur prapsoi;

Ne V.K.M-ve nr.781 date 14.11.2007, i ndryshuar ne piken 15, ne lidhje me
rregjistrimin e garkullimit, percakton se: ” te gjithe tatimpaguesit e shitieve me pakice, ge
shesin mallra apo ofrojne sherbime ne mjedise apo njesi te perhershme te hapura per
publikun, instalojne pajisje fiskale dhe leshojne kupone tatimore per cdo transaksion”.

Ne V.K.M-ve nr.781 date 14.11.2007 "Per karakteristikat Teknike e Funksionale te
pajisjeve fiskale te integruar te kompjuterizuar per transferimet periodike, automatike te
deklarimeve financiare, sistemit te komunikimit per procedure e dokumentacion per
miratimin e tyre dhe per kriteret per pajisjen me autorizim te shogerive te autonzuara per
ofrimin e pajisjeve fiskale", i ndryshuar eshte percaktuar se :

Kuponi tatimor, qe i jepet nje bleresi apo nje klienti permban te dhenat e
meposhtme :

ajemrin, adresen e tatimpaguesit dhe adresen e vendndodhjes se biznesit

BINIPT-in

c)numrin e identifikimit fe rregjistruesit elektronik

e) logon fiskale

d)numrin rendor te kuponit, daten dhe kohen

ch) emrin, sasine, ¢mimin dhe vleren e qarkullimit te regjistruar te mallrave
dhe/ose te sherbimeve.... etj

Udhezimi nr.16 date 03.05.2010 - "Per administrimin dhe dokumentimin e
procedurave te pajisjeve fiskale", i ndryshuar, ne piken 7. germa (e) ne proceduren e
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paisjeve me kase fiskale ka percaktuar detyrimin e tatimpaguesit per te dorezuar prane

ERCATLL 5 GBS D mo artikujt ge tregton apo sherben, ku citojme :

Tatimpaguesi,

¢)Dorezon prane Shoqerise se autorizuar listen e te dhenave ge duhet te
programohen ne kase (lista e mallrave/sherbimeve (artikujve), gmimet.... etj.

Ne kete rast nga tatimpaguesi nuk eshte permbushur detyrimi ligjor per
leshimin e kuponit tatimor me te gjithe elementet. Nuk evidentohet sherbimi i kryer,
Hoji i tij.

Ne keto kushte gjoba e vene eshte ne perputhje me nenin 122 pika 1 germa (c)
ka percaktuar ;

1. "Tatimpaguesi, person juridik ose fizik tregtar denohet ne rast se :

c) leshon nje kupon tatimor/deftese tatimor e/bilete me viere teparashtypur, ge nuk
permban elementet e percaktuara ne kete ligi dhe ne aktet nenligjore, per kuponin
tatimor/deftesen tatimore/bileten me viere te parashtypur, me gjobe, ne masen 30 000.

Perfundimisht kerkojme pranimin e kerkese padise. :

Gjykata veren se .

Detyrimi i tatimpaguesve per te instaluar dhe perdorur paisjen fiskale, percaktohet
ne Ligjin nr.8920, date 19.5.2008 "Per Procedurat Tatimore ne R.Sh-se" i ndryshuar,
neni 65 "Detyrimi per perdorimin e paisjeve fiskale", Udhezimin nr.24, date 02.09.2008 ne
zbatim te tij, i ndryshuar, Kreu VI, pika 55 dhe Vendimin e KM nr.781, date 14.11.2007, i
ndryshuar, Udhezimi nr.16 date 03.05.2010 "Per administrimin dhe dokumentimin e
procedurave te pajisjeve fiskale", i ndryshuar....

Ne neni 55,
"Detyrimi per perdorimin e pajisjeve fiskale"

1. "Tatimpaguesit, ge kryejne qarkullimin e malirave dhe te sherbimeve, per te cilat
pagesat nuk kiyhen nepermjet bankes, jane te detyruar te fusin dhe te perdorin sistemin
fiskal, nepermjet perdorimit te pajisfeve fiskale, per regjistrimin e pagesave me para ne
dore dhe per leshimin, ne menyre te detyrueshme, te kuponit tatimor.

4. Ministri i Financave, me udhezim, miraton proceduren dhe dokumentacionin per
miratimin per perdorim te pajisjeve fiskale, elementet e kuponit tatimor, menyren e
kontroliit dhe kontrofiin e pajisjes fiskale, distancen e ruajljes se kuponit tatimor dhe
rregullat per mirembajtien e tyre teknike e te sherbimit"

Ne Udhezimin nr.24 date 02.09.2008 "Per Procedurat Tatimore”, i ndryshuar,
"Detyrimi per perdorimin e Pajisjeve fiskale”, pika 55 shprehet :

Personat e tatueshem, subjekte te tatimit mbi vieren e shtuar apo te tatimit mbi
fitimin dhe personal e tatueshem, tatimpagues te "tatimit te thjeshtuar mbi fitimin e
biznesit te vogel” jane te detyruar te pajisen, te perdorin dhe mirembajne pajisjet fiskale
ne perputhje me dispozitat e Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr.78 1, date 14.11.2007
‘Per karakteristikat teknike e funksionale te pafisjeve fiskale, sistemit te integruar te
kompjuterizuar per transferimet periodike, automatike te deklarimeve financiare, sistemit
te komunikimit per proceduren e dokumentacionin per miratimin e tyre dhe per kriteret
per pajisjert me auforizim te shogerive te autorizuara per ofrimin e pajisjeve fiskale" dhe
akteve te tjera nenligjore ne zbatim te tjj




o Fer pascje ne Kendvesiiliini (e kelyre disposiave ligjore dhe rrethanave te faklit
‘-fez'ulton se paditesi ka qene i paisur me kase fiskale sipas ligfit, dhe ne momentin qge
grupi I kontrollit | ka kerkuar te leshohej nje kupon tatimore per te pare nese kjo kase
- fiskale eshte ne pune, veprimet e paditeses kane gene ne perputhje me vete ligjin(
. ;'paraqftur ne cilesine e proves vete kuponi tatimore,i cili permban te gjithe elementet e
*nevojshme sipas parashikimeve te VKM nr.781 date 14.11.2007),
.-"Neni 15,
" Kuponi tatimor, permban te dhenat e meposhtme :
e)emrin, adresen e tatimpaquesit dhe adresen e vendndodhjes se biznesit
N NIPT-in
ginumrin e identifikimit te rregjistruesit
elektronik e) logon fiskale
h)numrin rendor te kuponit, daten dhe kohan
dh) emrin, sasine, cmimin dhe vieren e qarkullimit te regjistruar te malirave
dhe/ose te sherbimeve.... etj
pasi 8shté komun tatimor ge gjenerohet nga vete kasa fiskale.
MNe vete pérmbajtien e kasaje VKM nr 781 e te udhezimit nr.16 date 03.05.2010
" Per administrimin dhe dokumentimin e procedurave te pajisjeve fiskale", i ndryshuar, ne
piken 7, germa (e) ne proceduren e paisjeve me kase fiskale ka percaktuar detyrimin e
tatimpaguesit per te dorezuar prane shoqerise se kasave listen me artikujt ge tregton apo
sherben, ku citohet :

Tatimpaguesi,
/) Dorezon prane Shoqgerise se autorizuar listen e te dhenave qe duhet te
programohen ne kase (lista e mallrave/sherbimeve (artikujve), gmimet.... efj
Fakton se eshte pikerisht shoqeria koncensionare e kasave ge ka aksesin per te
bere nderyrje ne kase, pasi tatimpaguesi eshte vetem perdorues | saje.
Po keshtu nga ana tjeter nenit 38 | VKM 781 pika dh, citohet
- huk | detyron sherbimet e lira te paisen me kase fiskale,
ge do te thote, nisur nga vete aktiviteti ge paditesia ushtron, avokaté, profesion |
lire, sherbimin ndaj kfientit ne detyrim ligjore ajo e ofron me fature tatimore me TVSH dhe
Jjo detyrimisht me kase fiskale, ndonese paditesi e ka dhe nje te tiffe.
Perfundimisht gjykata e gjen kerkimin e paditeses te bazuar ne prova dhe ligje dhe
vendos pranimin e saj dhe, meqénése viera e aktit &shta mé e vogeél se 20 fishi i pagés
minimale né shkallé vendi, ky vendim &shté i formés sé preré, prandaj

PER KETO ARSYE

Gjykata, bazuar né nenin 40, 41, 42 dhe 45 t& ligjit nr 49/2012 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Gjykatave Administrative dhe giykimin e mosmarréveshjeve
administrative”, nenit 126,306 dhe 310 t& K.pr. Civile

VENDOSI

-Pranimin e kérkesé padisé.

-Shfugizimin e Aktit Administrativ, Njoftim Vleresimi Tatimor me nr. 12164 prot.
dt. 03\11\2015, i Drejtorise Rajonale te Tatimeve Shkoder, 1éné né fugi me vendimin nr.
36487\2 prot. dt. 08\0112016 te Drejtorise se Apelimit Tatimor Tirane.

Ky vendim éshté i formé s& prerg, pérbén titull ekzekutiv dhe do t& ekzekutohet
menjéheré.



-Shpenzimet gjygesore (né vierén e taksés sé padisé 3000 leke), né ngarkim &
anés sé paditur.

Kundér vendimit nuk lejohet ankim.

Shkoder me date 08.06.2016

SEKRETARE SEANCE eJva 1&14 /(/\
Borana LITI Valbona DURRAJ
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